
Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Modalidade: Sessão:

Processo: Edital:

Unidade Gestora:

15/2023 - Pregão Presencial

559500/2023

1

2 - Município de Santo Antônio do Aracanguá

16

Objeto: Registro  de  preços  para  eventual  e  futura contratação de empesa para realizar

serviços  de  BORRACHARIA  para  suprir  as  necessidades  da  frota de veículos do

Município

Justificativa: :  A  contratação  se  justifica face ao interesse público em executar a manutenção

preventiva e corretiva da frota municipal, para o desempenho regular das atividades

praticadas  no  âmbito  municipal,  uma vez que os veículos oficiais devem estar em

plenas condições de funcionamento e conservação, à disposição do serviço sempre que

forem  demandados  e,  no  caso  de situações emergenciais, receber o atendimento e

assistência  devidos.  Além  da  salvaguarda  do  patrimônio  público,  a  referida

manutenção  também  se  torna  necessária  com  vistas à segurança dos usuários dos

veículos.

PREÂMBULO

Abertura da Sessão

				No  dia  14  de  Abril  de  2023,  às  14:10 reuniram-se na Departamento de Licitações - Prefeitura

Municipal de Santo Antônio do Aracangua. da Município de Santo Antônio do Aracanguá, o Pregoeiro SERGIO

DOMINGOS  DA  SILVA,  e  a  Equipe de Apoio: designados nos autos do processo supracitado para a sessão

pública  deste  Pregão  Presencial.

				Aberta  à  sessão,  iniciou-se  o exame dos documentos dos interessados ou representantes presentes

para  comprovação  da  existência  dos poderes necessários para a formulação das propostas e prática de

todos  os  demais  atos inerentes ao certame do 15/2023 - Pregão Presencial, tipo Menor Preço por Lote.

Inicialmente  o  Pregoeiro  declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento.

Credenciamento

				Declarando  aberta  a  fase  de  credenciamento  o  Pregoeiro  solicitou  aos  representantes  que

apresentasse  os  documentos  exigidos para o credenciamento conforme o Edital. Depois de analisados os

documentos  pela  Equipe  de  Apoio, foi considerada credenciada as empresas abaixo, com seu respectivo

representante:

Fornecedores Credenciados

Proponentes Enquadramento CNPJ/CPF Representante Documento

GUSTAVO  HENRIQUE  CARDOSO 36.058.967/0001-71MEI - Microempreend GUSTAVO  HENRIQUE 468.062.698-42

46806269842 CARDOSO

				O  pregoeiro  comunicou  o  encerramento  do  credenciamento.

				Em  seguida  foram  recebidas  as  declarações dos Fornecedores Credenciados ou seus Representantes

dando  ciência  de  que  cumprem  plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital, e os

Envelopes  contendo  a  Proposta  e  os  Documentos  de  Habilitação,  respectivamente.

				Ato  contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da

Equipe  de  Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do Objeto, Prazos e Condições de Fornecimento

ou  de  Execução,  com  aqueles definidos no Edital, desclassificando as propostas incompatíveis com as

exigências  contidas  no  Ato  Convocatório  e  selecionando  entre os autores das demais propostas, os

6Grupo Assessor® Versão: 1.05.01 Página 1 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

licitantes  que  participarão  da  Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos

VIII  e  IX  do  artigo  4º  da  Lei  Federal  nº  10.520,  de  17/07/2002.

				O  Pregoeiro  declarou  encerrada  a  fase  de  credenciamento, então passou-se, à classificação da

proposta de menor preço ficando assim classificada ou desclassificada para a fase de lance os seguintes

licitantes.

				Em  seguida  convidou  individualmente  os  autores das propostas selecionadas a formular lances. A

partir  do  autor  da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de

ofertas  de  lances  ocorreu  da  seguinte  forma:

JULGAMENTO

Classificação das Propostas

Item/Lote: 1  -  LOTE  01  -  VEÍCULOS  LEVES  (MOTOS  -  AUTOMÓVEIS  -  PICAPES  LEVES)

Fase - Apresentação da Proposta

OrdemFornecedor Valor Total

115.028,00GUSTAVO  HENRIQUE  CARDOSO  46806269842

Item/Lote: 2  -  LOTE  02  -  VEÍCULOS  UTILITÁRIOS  -  CAMINHONETES  E  VANS

Fase - Apresentação da Proposta

OrdemFornecedor Valor Total

114.696,00GUSTAVO  HENRIQUE  CARDOSO  46806269842

Item/Lote: 3  -  LOTE  03  - VEICULOS SEMIPESADOS - (MICROÔNIBUS, ÔNIBUS, CAMINHÃO, TRATOR DIANTEIRO,

RETROESCAVADEIRA  DIANTEIRO)

Fase - Apresentação da Proposta

OrdemFornecedor Valor Total

155.218,00GUSTAVO  HENRIQUE  CARDOSO  46806269842

Item/Lote: 4  -  LOTE  04  -  VEÍCULOS  PESADOS  (PÁ  CARREGADEIRA,  MOTONIVELADORA, TRATOR TRASEIRO,

RETROESCAVADEIRA  TRASEIRO)

Fase - Apresentação da Proposta

OrdemFornecedor Valor Total

1154.856,00GUSTAVO  HENRIQUE  CARDOSO  46806269842

Mapa de Lances

Item/Lote: 1  -  LOTE  01  -  VEÍCULOS  LEVES  (MOTOS  -  AUTOMÓVEIS  -  PICAPES  LEVES)

1ª Rodada de Lances

SituaçãoData/HoraFornecedor Valor Total

Vencedor14/04/2023 14:290,00GUSTAVO  HENRIQUE  CARDOSO  46806269842

Item/Lote: 2  -  LOTE  02  -  VEÍCULOS  UTILITÁRIOS  -  CAMINHONETES  E  VANS

1ª Rodada de Lances

SituaçãoData/HoraFornecedor Valor Total

Vencedor14/04/2023 14:300,00GUSTAVO  HENRIQUE  CARDOSO  46806269842

Item/Lote: 3  -  LOTE  03  - VEICULOS SEMIPESADOS - (MICROÔNIBUS, ÔNIBUS, CAMINHÃO, TRATOR DIANTEIRO,

RETROESCAVADEIRA  DIANTEIRO)

1ª Rodada de Lances

SituaçãoData/HoraFornecedor Valor Total

6Grupo Assessor® Versão: 1.05.01 Página 2 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

Vencedor14/04/2023 14:300,00GUSTAVO  HENRIQUE  CARDOSO  46806269842

Item/Lote: 4  -  LOTE  04  -  VEÍCULOS  PESADOS  (PÁ  CARREGADEIRA,  MOTONIVELADORA, TRATOR TRASEIRO,

RETROESCAVADEIRA  TRASEIRO)

1ª Rodada de Lances

SituaçãoData/HoraFornecedor Valor Total

Vencedor14/04/2023 14:300,00GUSTAVO  HENRIQUE  CARDOSO  46806269842

Negociação

Item/Lote: 1  -  LOTE  01  -  VEÍCULOS  LEVES  (MOTOS  -  AUTOMÓVEIS  -  PICAPES  LEVES)

DPValor TotalFornecedor Situação

GUSTAVO  HENRIQUE  CARDOSO  46806269842 15.028,00 Negociada

Item/Lote: 2  -  LOTE  02  -  VEÍCULOS  UTILITÁRIOS  -  CAMINHONETES  E  VANS

DPValor TotalFornecedor Situação

GUSTAVO  HENRIQUE  CARDOSO  46806269842 14.696,00 Negociada

Item/Lote: 3  -  LOTE  03  - VEICULOS SEMIPESADOS - (MICROÔNIBUS, ÔNIBUS, CAMINHÃO, TRATOR DIANTEIRO,

RETROESCAVADEIRA  DIANTEIRO)

DPValor TotalFornecedor Situação

GUSTAVO  HENRIQUE  CARDOSO  46806269842 55.218,00 Negociada

Item/Lote: 4  -  LOTE  04  -  VEÍCULOS  PESADOS  (PÁ  CARREGADEIRA,  MOTONIVELADORA, TRATOR TRASEIRO,

RETROESCAVADEIRA  TRASEIRO)

DPValor TotalFornecedor Situação

GUSTAVO  HENRIQUE  CARDOSO  46806269842 154.856,00 Negociada

Habilitação

				Abertos  os  envelopes  de  documentação dos licitantes com as melhores propostas, foram analisados

pela  equipe de apoio, onde foi identificado que os mesmos atendem os requisitos do edital, sendo assim

foram  habilitados  os  seguintes  fornecedores:

CNPJ/CPFFornecedor Data

GUSTAVO  HENRIQUE  CARDOSO  46806269842 36.058.967/0001-71 14/04/2023

RESULTADO

Fornecedores Vencedores

				À  vista  da  habilitação,  foram  declarados  vencedores  dos  respectivos  itens os fornecedores:

GUSTAVO  HENRIQUE  CARDOSO  46806269842Fornecedor:

Unidade Valor TotalValor UnitárioItem/Lote Quantidade

1  -  LOTE  01  -  VEÍCULOS  LEVES 15.028,00

(MOTOS  -  AUTOMÓVEIS  -  PICAPES

LEVES)

1.1  -  73681  CONSERTO SIMPLES DE 160,0000 Un 29,5000 4.720,00

6Grupo Assessor® Versão: 1.05.01 Página 3 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

PNEU  COM MONTAGEM E DESMONTAGEM -

VEÍCULOS  LEVES

1.2  -  73682 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 160,0000 Un 34,0000 5.440,00

COM  MONTAGEM  E  DESMONTAGEM    -

VEÍCULOS  LEVES

1.3 - 73683 MONTAGEM E DESMONTAGEM 52,0000 Un 23,5000 1.222,00

PARA  TROCA  DE  PNEUS  - VEICULOS

LEVES

1.4  -  73684  RODIZIO  DE PNEUS - 76,0000 Un 23,5000 1.786,00

VEICULOS  LEVES

1.5  -  73685  SERVIÇO  DE 1.000,0000 Un 1,8600 1.860,00

DESLOCAMENTO PARA SOCORRO EVENTUAL

DOS  VEICULOS  -  VEICULOS  LEVES

2 - LOTE 02 - VEÍCULOS UTILITÁRIOS 14.696,00

-  CAMINHONETES  E  VANS

2.1  -  73686  CONSERTO SIMPLES DE 144,0000 Un 34,5000 4.968,00

PNEU  COM MONTAGEM E DESMONTAGEM -

VEÍCULOS  UTILITARIOS  -

CAMINHONETES  E  VANS

2.2  -  73687 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 144,0000 Un 44,5000 6.408,00

COM  MONTAGEM  E  DESMONTAGEM  -

VEICULOS  UTILITARIOS  -

CAMINHONETES  E  VANS

2.3 - 73688 MONTAGEM E DESMONTAGEM 32,0000 Un 29,5000 944,00

PARA  TROCA  DE  PNEUS  - VEICULOS

UTILITARIOS  - CAMINHONETES E VANS

2.4  -  73689  RODIZIO  DE PNEUS - 56,0000 Un 22,5000 1.260,00

VEICULOS  UTILITARIOS  -

CAMINHONETES  E  VANS

2.5  -  73690  SERVIÇO  DE 600,0000 Un 1,8600 1.116,00

DESLOCAMENTO PARA SOCORRO EVENTUAL

DOS  VEÍCULOS  -  VEICULOS

UTILITARIOS  - CAMINHONETES E VANS

3 - LOTE 03 - VEICULOS SEMIPESADOS 55.218,00

-  (MICROÔNIBUS, ÔNIBUS, CAMINHÃO,

TRATOR DIANTEIRO, RETROESCAVADEIRA

DIANTEIRO)

3.1  -  73691  CONSERTO SIMPLES DE 440,0000 Un 45,0000 19.800,00

PNEU  COM MONTAGEM E DESMONTAGEM -

VEICULOS  SEMIPESADOS

3.2  -  73692 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 440,0000 Un 61,0000 26.840,00

COM  MONTAGEM  E  DESMONTAGEM  -

VEICULOS  SEMIPESADOS

3.3 - 73693 MONTAGEM E DESMONTAGEM 64,0000 Un 35,0000 2.240,00

PARA  TROCA  DE  PNEUS  - VEICULOS

SEMIPESADOS

3.4  -  73694  RODIZIO  DE PNEUS - 112,0000 Un 35,0000 3.920,00

VEICULOS  SEMIPESADOS

3.5  -  73695  SERVIÇO  DE 1.300,0000 Un 1,8600 2.418,00

DESLOCAMENTO PARA SOCORRO EVENTUAL

6Grupo Assessor® Versão: 1.05.01 Página 4 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

DOS  VEICULOS  -  VEICULOS

SEMIPESADOS

4 - LOTE 04 - VEÍCULOS PESADOS (PÁ 154.856,00

CARREGADEIRA,  MOTONIVELADORA,

TRATOR  TRASEIRO, RETROESCAVADEIRA

TRASEIRO)

4.1  -  73696  CONSERTO SIMPLES DE 420,0000 Un 140,0000 58.800,00

PNEU  COM MONTAGEM E DESMONTAGEM -

VEICULOS  PESADOS

4.2  -  73698 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 420,0000 Un 202,5000 85.050,00

COM  MONTAGEM  E  DESMONTAGEM  -

VEICULOS  PESADOS

4.3 - 73700 MONTAGEM E DESMONTAGEM 64,0000 Un 140,0000 8.960,00

PARA  TROCA  DE  PNEUS  - VEICULOS

PESADOS

4.4  -  73701  SERVIÇO  DE 1.100,0000 Un 1,8600 2.046,00

DESLOCAMENTO PARA SOCORRO EVENTUAL

DOS  VEICULOS  -  VEICULOS PESADOS

239.798,00Total do Fornecedor:

Total do Processo: 239.798,00

Recurso

Nada Consta

ADJUDICAÇÃO

				Em  seguida  o  Pregoeiro adjudicou os itens licitados para as empresas que apresentaram os menores

preços, conforme relacionado acima. Posteriormente, em momento oportuno serão encaminhados os presentes

autos  para  a  autoridade  superior  para  a  devida  homologação.

ENCERRAMENTO

				Nada  mais  havendo  a  tratar, foi encerrada a sessão no dia 14 de abril de 2023, às 14:31 horas e

lavrada  a presente ata. Lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, pelos Membros

da  Equipe  de  Apoio,  e  Representantes  dos  Licitantes  Relacionados.

Assinam

Representantes das Empresas:

____________________________________________

GUSTAVO HENRIQUE CARDOSO 46806269842

GUSTAVO HENRIQUE CARDOSO

CPF: 468.062.698-42

RG: 45.491.679-6

Pregoeiro:

6Grupo Assessor® Versão: 1.05.01 Página 5 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

____________________________________________

SERGIO DOMINGOS DA SILVA

Equipe de Apoio:

__________________________________________ __________________________________________

ALESSANDRA DIAS DE BARROS CAMARGO MARIA SUELI PIRES PENA

6Grupo Assessor® Versão: 1.05.01 Página 6 de


